Проект подготовлен комитетом

 по законодательству,

 государственному устройству

и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в Регламент

Законодательной Думы Томской области

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменения в Регламент Законодательной Думы Томской области»,

в соответствии с подпунктом «г» пункта 1 статьи 64 Устава (Основного Закона)

Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательной Думы Томской области (Официальные

ведомости Законодательной Думы Томской области, 2012, № 11 (187), № 12 (188); 2013,

№ 17 (193); 2014, № 27 (203), № 29 (205); 2015, № 42 (218); 2018, № 7 (238), 8 (239), 10

(241) – 15 (246); Собрание Законодательства Томской области, 2018, № 6/1 (196); 2019,

№ 4/2 (217); 2020, № 4/2 (241) том 1, № 5/1 (242) том 1, № 6/1 (244), № 10/1 (252), 12/1

(256); 2021, № 8/2 (273); Официальный интернет-портал правовой информации

www.pravo.gov.ru, 06.04.2022, № 7000202204060007; Собрание законодательства

Томской области, 2022, № 5/1 (290); 2023, № 1/1 (306) том 3, № 7/2 (319) том 2,

Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 04.10.2023,

№ 7000202310040006) изменение,  дополнив главой 9-1 следующего содержания:

 «Глава 9-1. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЛАНА

ЗАКОНОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 84-1

1. План законотворческой деятельности Думы состоит из примерного перечня

законодательных и иных нормативных правовых актов, а также планируемой

к рассмотрению на собраниях Думы информации в рамках контрольных полномочий

Думы (далее также – план законотворческой деятельности).

2. Примерный перечень законодательных и иных нормативных правовых актов

строится по разделам, отражающим основные направления деятельности комитетов,

и содержит в обязательном порядке:

1) наименования проектов законов, иных нормативных правовых актов (далее –

законопроекты), планируемых к рассмотрению Думой;

2) обозначение проблемы, требующей правового регулирования;

3) наименование субъекта права законодательной инициативы по конкретному

законопроекту;

4) ответственный комитет Думы.

3. Планируемая к рассмотрению на собраниях Думы информация в рамках

контрольных полномочий Думы содержит в обязательном порядке:

1) наименование вопроса;

2) субъект, выступление которого планируется на собрании Думы;

3) ответственный комитет Думы.

Статья 84-2

1. План законотворческой деятельности формируется на полугодие на основе

предложений субъектов права законодательной инициативы в Думе, указанных

в статье 63 Устава (Основного Закона) Томской области. Предложения субъектов права

законодательной инициативы направляются в Думу в срок до 15 января и до 1 июля

текущего года соответственно.

2. Предложение в план законотворческой деятельности в части законодательных

и иных нормативных правовых актов должно содержать наименование законопроекта,

предлагаемого к рассмотрению, наименование субъекта права законодательной

инициативы по законопроекту, обозначение проблемы, требующей правового

регулирования, а также планируемые сроки его внесения в Думу.

Статья 84-3

1. Поступившие от субъектов права законодательной инициативы предложения,

соответствующие требованиям пункта 2 статьи 84-2 настоящего Регламента,

обобщаются комитетами Думы в соответствии с вопросами их ведения и одновременно

с предложениями по планируемой к рассмотрению на собраниях Думы информации

в рамках контрольных полномочий Думы направляются в  комитет Думы

по законодательству, государственному устройству и безопасности.

2. Комитет Думы по законодательству, государственному устройству и

безопасности формирует сводный проект плана законотворческой деятельности и

вносит его на рассмотрение Думы для утверждения.

3. Проект плана законотворческой деятельности до рассмотрения Думой

подлежит рассмотрению на заседаниях комитетов Думы.

Статья 84-4

1. Утверждение плана законотворческой деятельности не исключает

возможности подготовки и внесения в Думу законопроектов, не включенных в план.

2. Утвержденный план законотворческой деятельности Законодательной Думы

Томской области подлежит размещению на сайте Думы, а также направлению

субъектам права законодательной инициативы, внесшим предложения

по его формированию.

3. Дума может принять решение об исключении отдельных законопроектов из

утвержденного плана законотворческой деятельности при предоставлении

мотивированного обоснования со стороны субъектов права законодательной

инициативы, комитетов Думы. Соответствующие изменения в план законотворческой

деятельности оформляются постановлением Думы.

4. Контроль за реализацией плана законотворческой деятельности возлагается

на комитет Законодательной Думы Томской области по законодательству,

государственному устройству и безопасности.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель

Законодательной Думы

Томской области                                                                                               О.В. Козловская